公司国际互联网网址：http：//www.kedagroup.com
   公司电子信箱：600499@kedagroup.com
 5、公司信息披露报纸名称：《上海证券报》、《证券时报》
   登载公司年度报告的中国证监会指定国际互联网网址：http：//www.sse.com.cn
   公司年度报告备置地点：公司证券部
 6、公司 A股上市交易所：上海证券交易所
   公司 A股简称：科达机电
   公司 A股代码：600499

   公司首次注册登记日期：1996年 12月 11日
   公司首次注册登记地点：顺德市工商行政管理局
   公司变更注册登记日期：2004年 8月 18日
   公司变更注册登记地点：广东省工商行政管理局
   公司法人营业执照注册号：4400001009668
   公司税务登记号码：440681231923486
   公司聘请的境内会计师事务所名称：中喜会计师事务所有限责任公司
   公司聘请的境内会计师事务所办公地址：北京市西长安街 88号首都时代广场 422室

广东科达机电股份有限公司
KEDA INDUSTRIAL CO., LTD.   2004年年度报告

 2

三、会计数据和业务数据摘要
（一）本报告期主要财务数据

单位:元   币种:人民币
利润总额  60,037,506.39
净利润  50,580,713.55
扣除非经常性损益后的净利润  50,425,196.69
主营业务利润  120,461,498.44
其他业务利润  346,635.17
营业利润  58,074,309.16
投资收益  2,311,153.51
补贴收入
营业外收支净额  -347,956.28
经营活动产生的现金流量净额  50,629,291.87
现金及现金等价物净增加额  -72,026,251.96

（二）扣除非经常性损益项目和金额

单位:元   币种:人民币
非经常性损益项目  金额

处置除公司产品外的其他资产产生的损益  -389,815.45
各种形式的政府补贴  493,749.76
扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出  51,582.55

合计  155,516.86

（三）报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标

单位:元   币种:人民币
2002年

主要会计数据  2004年  2003年 本期比上期增

减(%)  调整后  调整前
主营业务收入  542,011,899.50 396,749,081.98 36.61 216,830,657.13  216,830,657.13
利润总额  60,037,506.39 53,487,147.17 12.25 36,521,672.78  36,521,672.78
净利润  50,580,713.55 43,373,951.07 16.62 33,488,948.03  33,488,948.03
扣除非经常性损益的净利润  50,425,196.69 42,527,034.01 18.57 33,300,695.46  33,300,695.46

2002年末   2004年末  2003年末 本期比上期增
减(%)  调整后  调整前

总资产  683,462,741.59 669,799,551.61 2.47 492,030,609.01  492,030,609.01
股东权益  442,654,457.59 416,841,791.82 6.19 378,767,737.72  373,237,737.72
经营活动产生的现金流量净额  50,629,291.87 41,431,549.73 22.20 33,198,387.24  33,198,387.24

2002年
主要财务指标  2004年 2003年 本期比上期增

减(%)  调整后  调整前
每股收益  0.508 0.436 16.55 0.606  0.606
最新每股收益  0.508
净资产收益率(%)  11.43 10.41 1.02 8.84  8.97
扣除非经常性损益的净利润的

净资产收益率(%)
11.53 10.69 0.84 19.96  19.96

每股经营活动产生的现金流量

净额
0.51 0.416 22.27 0.602  0.602

广东科达机电股份有限公司
KEDA INDUSTRIAL CO., LTD.   2004年年度报告

 3

2002年末   2004年末  2003年末  本期比上期增
减(%)  调整后  调整前

每股净资产  4.447 4.188 6.18 6.849  6.749
调整后的每股净资产  4.437 4.187 5.96 6.849  6.749

（四）按中国证监会发布的《公开发行证券公司信息披露编报规则》第 9号的要求计算
的净资产收益率及每股收益

单位:元   币种:人民币
净资产收益率（%）  每股收益

报告期利润
全面摊薄  加权平均  全面摊薄  加权平均

主营业务利润  27.21 27.56 1.210  1.210
营业利润  13.12 13.28 0.583  0.583
净利润  11.43 11.57 0.508  0.508
扣除非经常性损益后的净利润  11.39 11.53 0.507  0.507

（五）报告期内股东权益变动情况及变化原因

单位:元   币种:人民币
项目  股本  资本公积  盈余公积  法定公益金 未分配利润  股东权益合计
期初

数  99,540,000.00  220,757,567.66 11,291,592.86 5,645,823.40 79,606,807.90  416,841,791.82

本期

增加   5,093,952.22 10,743,442.77 2,521,535.68 50,580,713.55  68,939,644.22

本期

减少   5,700,371.41 37,426,607.04  43,126,978.45

期末

数  99,540,000.00  225,851,519.88 22,035,035.63 2,466,987.67 92,760,914.41  442,654,457.59

   1)、资本公积变动原因：资本公积增加是由于将科技专项资金拨款转入资本公积
4,930,000元，确认一方制药权益增加 140,010元，其他资本公积为收到退回现金股利
23,942.22元。
   2)、盈余公积变动原因：法定盈余公积金增加是由于按 2004年度税后利润计提
5,043,071.36元，另由法定公益金转入 5,700,371.41元。
   3)、法定公益金变动原因：法定公益金增加是由于按 2004年度税后利润计提
2,521,535.68元，减少是由于新工业园员工宿舍楼完工，将公益金转入一般盈余公积金
5,700,371.41元。
   4)、未分配利润变动原因：未分配利润变动是因为报告期内净利润增加 50,580,713.55
元，分配 2003年度现金股利 29,862,000元和提取法定盈余公积金、公益金所致。

广东科达机电股份有限公司
KEDA INDUSTRIAL CO., LTD.   2004年年度报告

 4

四、股本变动及股东情况
（五）股本变动情况
1、股份变动情况表

单位:股
本次变动增减（＋，－）   期初值

配股 送股 公积金转股 增发 其他  小计
期末值

一、未上市流通股份
1、发起人股份  63,540,000   63,540,000
 其中：
 国家持有股份
 境内法人持有股份  50,832,000   -44,478,000 -44,478,000 6,354,000
 境外法人持有股份
 其他  12,708,000   44,478,000 44,478,000 57,186,000
2、募集法人股份
3、内部职工股
4、优先股或其他
未上市流通股份合计  63,540,000   63,540,000
二、已上市流通股份
1、人民币普通股  36,000,000   36,000,000
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
已上市流通股份合计  36,000,000   36,000,000
三、股份总数  99,540,000   99,540,000

2、股票发行与上市情况
(1) 前三年历次股票发行情况

单位:股 币种:人民币
种

类  发行日期  发行价格
（元）

发行数量

（股） 上市日期 获准上市交易数量
（股）

交易终止日

期
A  2002-09-18  14.20 20,000,000 2002-10-10 20,000,000

   2002年 9月 4日，经中国证监会证监发行字[2002]95号文核准，于 2002年 9月 18日
在上海证券交易所采取 100%向二级市场投资者定价配售方式成功地向社会公开发行了
2,000万股人民币普通股，发行价格为 14.20元/股，发行后公司总股本为 5,530万股。公
司 2,000万人民币普通股于 2002年 10月 10日在上海证券交易所上市交易，股票简称“科
达机电”，股票代码“600499”。

(2)公司股份总数及结构的变动情况
   2003年 6月 13日因实施 2002年度利润分配方案（每 10股送 2股转增 6股派 1元含
税），导致公司股本结构发生变化。流通股送、转部分 1,600万股于 2003年 6月 16日